

Số: /BC-UBND

Ninh Hải, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh trên địa bàn huyện Ninh Hải

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải báo cáo kết quả kiểm tra như sau:

I. TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

Trong kỳ kiểm tra, trên địa bàn huyện Ninh Hải tình hình phòng, chống tham nhũng có nhiều chuyển biến tích cực, ý thức trách nhiệm của các cấp cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công chức đối với công tác phòng, chống tham nhũng không ngừng được nâng lên, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trong những năm qua.

Công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn luôn được Huyện ủy và UBND huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị và địa phương; triển khai đồng bộ và kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng được đẩy mạnh, thực hiện đồng bộ, có kế hoạch và sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị; công tác kiểm tra, thanh tra trách nhiệm về công tác phòng, chống tham nhũng được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng đã được triển khai thực hiện tương đối đồng bộ những giải pháp công khai, minh bạch; cải cách hành chính từng bước được nâng cao đáp ứng yêu cầu của người dân và doanh nghiệp. Các biện pháp phát hiện, xử lý tham nhũng được triển khai đồng bộ góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG CỦA UBND HUYỆN NINH HẢI

1. Việc ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra về PCTNTC

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải đã xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch Để triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng theo quy định, cụ thể như sau: Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 27/3/2023 về thực hiện chỉ

thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 30/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 02/8/2023 về tự kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2023; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/02/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 06/04/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-KH/BCSD ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán và Công văn số 3633/UBND-TTH ngày 17/6/2024 về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 23/10/2024 về Kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến đội ngũ cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn¹ được triển khai nghiêm túc bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh từ huyện đến xã và niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa phương cho cán bộ, người dân được biết. Đồng thời, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 02/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện Ninh Hải, Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 27/10/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh tra năm 2022 và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/1/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Kế hoạch số 58/KH - UBND ngày 20/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

¹ Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Thông báo Kết luận số 12-TB/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Phòng chống tham nhũng tiêu cực; Kết luận số 05-KL, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-KL/TW, của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW, ngày 19/12/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý vụ án, vụ việc; Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Quy định 67-QĐ/TW, ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo PCTNTC tại các phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC; Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị quyết số 08-NQ-TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 85-KH/HU ngày 10/01/2022 của Huyện ủy về Triển khai thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo...

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Hải.

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện đã tuyên truyền cho 838 cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện (huyện: 276, Xã: 562), hình thức tuyên truyền lồng ghép qua sinh hoạt ngày Pháp luật đầu tháng, mặc khác UBND huyện cử công chức lãnh đạo, chuyên viên các đơn vị dự lớp tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng do Huyện ủy tổ chức 42 đồng chí. Năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt luật Thanh tra và luật Phòng, chống tham nhũng với số người tham dự 135 người. Các đơn vị, địa phương đã phối hợp với các đơn vị, Mặt trận, đoàn thể tổ chức triển khai đến nhân dân. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức cán bộ trong công tác phòng, chống tham nhũng được tốt hơn.

3. Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống “Tham nhũng vặt”.

UBND huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống “Tham nhũng vặt” đến các cơ quan, đơn vị thuộc huyện. Từ đó, nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/5/2023 về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2023 và Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 06/02/2024 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Qua đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp theo quy định.

4. Việc thực hiện các biện pháp về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công khai nội quy, quy chế làm việc; chi tiêu nội bộ, mua sắm tài sản, công tác tổ chức, cán bộ; chế độ tiền lương, thi đua khen thưởng, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng tập thể, cá nhân; công khai thủ tục hành chính.

- Trong thực hiện các quy định về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt

động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện công khai, minh bạch các chính sách, quy định, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định.

Thời kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện công khai theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước về dự toán ngân sách năm 2023 tại Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 09/01/2023; Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 về công khai quyết toán ngân sách năm 2022; công bố công khai số liệu lập dự toán ngân sách năm 2023, quyết toán ngân sách năm 2023 và công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2024 tại Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 16/01/2024.

- Công khai nội quy, quy chế, quy chế làm việc; chi tiêu nội bộ, mua sắm tài sản

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung kịp thời các quy chế chi tiêu nội bộ, quy định về mua sắm tài sản, sử dụng các phương tiện, máy móc phục vụ hoạt động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và công khai, minh bạch.

Trong mua sắm tài sản, sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, được tổ chức thực hiện đúng quy định hiện hành theo Luật Quản lý sử dụng tài sản công năm 2017; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng và thực hiện đảm bảo tiết kiệm và mua sắm theo quy định của UBND tỉnh Ninh Thuận. Đối với việc mua sắm tài sản trong danh mục mua sắm tập trung được thực hiện theo Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 01/3/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Ninh Thuận, Hằng năm đều thực hiện tổng hợp mua sắm theo quy định và mua sắm theo Quyết định phê duyệt và thông báo của UBND tỉnh. Đối với tài sản không nằm trong danh mục mua sắm tập trung, các đơn vị đã thực hiện mua sắm theo qui định.

- Trong công tác tổ chức, cán bộ

Để bảo đảm thực hiện đúng quan điểm, nguyên tắc về công tác cán bộ, căn cứ Hướng dẫn của Chính phủ, của UBND tỉnh, của Sở Nội vụ đã ban hành các quy định và hướng dẫn như: Quy chế phân cấp quản lý cán bộ, quy chế bổ nhiệm cán bộ, Hướng dẫn đánh giá cán bộ... Từ đó, các vấn đề về công tác cán bộ như đề bạt, bổ nhiệm, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đánh giá cán bộ... đều được lãnh đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện theo phân cấp quản lý cán bộ và bảo đảm thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ; nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý cán bộ. Từ cơ sở đó tình hình tư tưởng đội ngũ cán bộ cơ bản ổn định, thống nhất, đoàn kết nhất trí, tập trung thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

Trên cơ sở phân bổ chỉ tiêu biên chế, Ủy ban nhân dân huyện đã sử dụng đúng số lượng chỉ tiêu biên chế công chức được UBND tỉnh giao trong năm. Quản

lý sử dụng biên chế ở cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 13/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Kế hoạch số 159-KH/HU ngày 11/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chế độ tiền lương, thi đua khen thưởng, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng tập thể, cá nhân;

Các chính sách về tiền lương thường xuyên được điều chỉnh, bổ sung phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế – xã hội qua các thời kỳ. Việc áp dụng chính sách tiền lương đối công chức, người lao động tại UBND huyện được thực hiện đảm bảo đúng các quy định của pháp luật bảo đảm đầy đủ các chính sách đối với công chức, người lao động tại UBND huyện về mức lương, các loại phụ cấp, thưởng, nâng lương... Vì vậy chưa bao giờ xảy ra đơn thư, khiếu kiện về thực hiện và giải quyết các vấn đề liên quan đến tiền lương và các chế độ tiền lương.

- Công khai thủ tục hành chính

Hiện nay, các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát, cập nhật kịp thời và thực hiện nghiêm túc công tác công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị mình bằng hình thức niêm yết công khai tại bộ phận một cửa của UBND huyện, UBND xã; Ủy ban nhân dân huyện đã cập nhật và công khai 274 thủ tục hành chính, trong đó, tổng số dịch vụ công trực tuyến được công khai trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện là 263 thủ tục.

5. Việc xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Căn cứ vào các tiêu chuẩn, chế độ, định mức do UBND tỉnh ban hành, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023 và 2024 để thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính, đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch về tài chính và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã xây dựng thực hiện quy chế làm việc cụ thể về lễ lối, tác phong làm việc của công chức, bố trí nơi làm việc khoa học; từng bước chuyên môn hoá đội ngũ cán bộ công chức; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc, phân công trách nhiệm để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp không để xảy ra tình trạng sách nhiễu, làm phiền hà công dân, doanh nghiệp đến làm việc. Lãnh đạo, công chức luôn luôn ý thức tốt về quy tắc ứng xử đối với đồng nghiệp và nhân dân trong quá trình thực thi nhiệm vụ cũng như khi tới liên hệ công tác. Hiện nay chưa có trường hợp nào bị người dân phản ánh cán bộ có thái độ ứng xử không đúng chuẩn mực.

7. Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức trong cơ quan, tổ chức: Kế hoạch, nội dung, hình thức, đối tượng, thời hạn thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 08/01/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 2023 và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 10/01/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (gọi tắt là công chức) thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 03/01/2024 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (gọi tắt công chức) thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính Phủ và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 05/01/2024 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ninh Hải.

Thực hiện các kế hoạch trên, trong kỳ báo cáo, UBND huyện đã chuyển đổi vị trí công tác 07 trường hợp/07 trường hợp phải thực hiện chuyển đổi, cụ thể: năm 2023: chuyển đổi 02 trường hợp (cấp xã 02 trường hợp), 6 tháng đầu năm 2024 (tính đến 30/6/2024): chuyển đổi 05 trường hợp².

8. Việc thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập;

Tiếp tục triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo hướng dẫn tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và triển khai Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế phối hợp giữa cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập đến các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo theo quy định.

Trong kỳ báo cáo, số người đã kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập là 139 người. Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thực hiện xác minh tài sản, thu nhập đối với 10 đồng chí /07 đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Đồng thời, phối hợp với Thanh tra tỉnh xác minh tài sản, thu nhập đối với 01 người thuộc đối tượng xác minh tài sản.

9. Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, thanh toán không dùng tiền mặt;

Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện cải cách hành chính một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa của UBND huyện và 9 xã, thị trấn trên địa bàn. UBND huyện đã thực hiện và công khai 263 thủ tục dịch vụ công trực tuyến của huyện.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản để chỉ đạo đẩy mạnh

² **Năm 2023: Cấp xã:** UBND xã Thanh Hải: Ông Phạm Văn Thời từ công chức Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng và Môi trường chuyển sang công chức Văn hóa-Xã hội xã Thanh Hải và UBND xã Tân Hải: bà Nguyễn Hoàng Phương Nhạn từ công chức Tài chính – Kế toán sang công chức Văn phòng – Thống kê .

Năm 2024: UBND xã Thanh Hải: bà Võ Thị Quyên, từ chức danh Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường sang chức danh Tư pháp – Hộ tịch; UBND thị trấn Khánh Hải: ông Hà Lai, từ chức danh Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường sang chức danh Văn hóa – Xã hội; UBND xã Nhơn Hải: ông Trần Văn Trình, từ chức danh Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường sang chức danh Văn phòng – Thống kê; UBND xã Xuân Hải: bà Hồ Lê Ngọc Trâm, từ chức danh Tài chính – Kế toán sang chức danh Văn phòng – Thống kê; ông Phan Hải từ chức danh Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường sang công chức Văn phòng – Thống kê.

công tác triển khai cải cách hành chính trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/01/2023 về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 30/01/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của Tỉnh ủy và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 16/UBND-VX 03/01/2023 V/v chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính năm 2022; 22/KH-UBND 14/01/2023 về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 36/KH-UBND 30/01/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1038/UBND-NC 03/03/2023 về chấn chỉnh một số tồn tại trong công tác cải cách hành chính năm 2022 và tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong năm 2023; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 11/01/2024 về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 25/6/2024 về kiểm tra công tác cải cách hành chính huyện Ninh Hải năm 2024;

Tiếp tục thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong việc trả lương cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, thanh quyết toán các dự án công.

10. Việc phát hiện, xử lý người có hành vi tham nhũng, tiêu cực;

Thời kỳ báo cáo, chưa phát hiện trường hợp tham nhũng. Tuy nhiên, phát hiện 01 trường hợp tiêu cực, cụ thể:

Qua giám sát công tác quản lý, sử dụng các nguồn thu phí, lệ phí của UBND thị trấn Khánh Hải năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023, phát hiện bà Vũ Thị Ngọc Tuyết – kế toán ngân sách thị trấn chậm nộp số tiền thu các phí trên địa bàn thị trấn vào Ngân sách nhà nước (tổng số tiền 399.888.503 đồng). Đã yêu cầu khắc phục và đã khắc phục xong. Hiện nay, bà Vũ Thị Ngọc Tuyết đã tự làm đơn xin nghỉ việc.

11. Việc thực hiện về kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định tại Điều 23 Luật PCTN năm 2018 và Điều 29 đến Điều 35 Mục 3 Chương IV Nghị định số 59/2019 ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 29/3/2023 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023 và Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 29/02/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024. Qua đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện việc kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định.

III. KẾT QUẢ KIỂM TRA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG CỦA 05 ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải xây dựng Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 23/10/2024 về Kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024; ngày 08/11/2024

Đoàn kiểm tra trực tiếp tại 05 đơn vị: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện; UBND xã Tân Hải, Phương Hải, Vĩnh Hải. Kết quả kiểm tra như sau:

1. Ưu điểm:

Công tác PCTNTC luôn được các đơn vị, địa phương quan tâm tập trung chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai kịp thời các văn bản của cấp trên, cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch luôn được chú trọng và thực hiện một cách nghiêm túc, như: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền PCTNTC; Kế hoạch 127/KH-UBND ngày 27/3/2023 về thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; duy trì hiệu quả hoạt động của đường dây nóng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo; công tác kê khai tài sản thu nhập; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và người lao động; công khai quyết toán công khai dự toán; thực hiện cải cách hành chính ứng dụng công nghệ thông tin trong việc sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý văn bản đến, văn bản đi, sử dụng chữ ký số điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt để chi trả lương và các khoản thu nhập cá nhân cho CBCC, thanh toán các khoản dịch vụ; không để xảy ra trường hợp nào tham nhũng.

2. Tồn tại hạn chế:

Qua kiểm tra, một số đơn vị chưa xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện đối với nội dung:

- Chưa xây dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; (Trung tâm Phát triển Quỹ đất; UBND xã Vĩnh Hải).

- Chưa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích của năm 2023 và 2024 (UBND xã Tân Hải).

- Việc kê khai tài sản, thu nhập chưa ban hành kế hoạch, văn bản triển khai, kê khai loại tài sản, thu nhập chưa đầy đủ, rõ ràng, chính xác tài sản, thu nhập giữa hai lần kê khai (Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn).

3. Nguyên nhân: Nguyên nhân chủ quan của các đơn vị, địa phương chưa nghiên cứu sâu kỹ quy định, hướng dẫn về chuyển đổi vị trí việc làm, kê khai tài sản, thu nhập; việc kê khai tài sản, thu nhập người kê khai chưa được chú trọng.

4. Xử lý: Những hạn chế, khuyết điểm sau khi được Đoàn kiểm tra chỉ ra và nhắc nhở, đến nay các đơn vị đã kịp thời khắc phục.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, thực hiện các quy định về phòng chống xung đột lợi ích đến các toàn thể cán bộ, công chức viên chức người lao động trên địa bàn huyện.

2. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các văn bản triển khai công tác phòng chống tham nhũng của cấp trên đến các cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân các xã thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra và phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đã đề ra.

4. Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan đơn vị, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- CT; PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Minh Thái